De sacramēto extreme vinctio. XXVII

ex eius potentia homini in hoc sacramēto cōmunicata erit homo potentior tam ad operandū q̄ ad impetrandū. Ex eius sapientia efficitur homo sapientior ad dilectionē boni et refutationem mali. Ex eius bonitate hō fit magis pius et charitatiuus et pacificus.

¶ Quinto recipiendo eius bonitatē anima hominis implebitur gratia et dulcedine. Quia nihil potest animam hominis satiare nisi solus deus. Unde Bern. Ad imagines quippe dei facta ē anima rationalis. ceteris omnibus occupari potest impleri non pōt. Capax enī dei est. et quicquid deo minus est non eam implebit. Unde ps. Satiabor cum apparuerit gloria tua. Cū exemplū legitur in libro de donis. Quis dā sanctus episcopus in festo pasche dñm rogauit vt sibi reuelaret merita tunc cōmunicantiū. et dominus ostendit ei q̄ vidit aliquos quasi picem nigros. alios hō vt ferrū ignitos. alios vero sanguinolentos. ceteros vero ad instar solis fulgidos. Respondit ei angelus dñi: Nigri sūt luxuriosi et superbi. Igniti auari. Sanguinolēti iracundi et blasphemī. qui omnes indigni accesserunt quibus sint cōtriti et confessi. tamen non habent firmū propositum in futurum abstinendi. Ceteri vero qui sunt lucidi sunt isti qui accesserunt digne cum firmo proposito abstinendi et emendandi vitam suam.

¶ Sequit̄ de sacro extreme vinctiois
¶ **Q**uintū sacramentum est extrema vinctio. Materia autem huius sacramenti est oleum oliuę ab episcopo consecratū. et tale oleum et huius consecratio sunt de necessitate huius sacramenti. Forma autem huius sacramenti s̄m I. hō

mā est oratio deprecatoria dicēdo: per istam vinctionem et suam piissimas misericordiam indulgeat tibi dominus quicquid deliquisti per visum. Queritur quibus conferenda ē extrema vinctio. Respondeo s̄m petrum de tharā. talia. non nisi adultis infirmis in periculo mortis cōstitutis ex ipsa infirmitate. Unde nec datur eūtibz ad bellum nec nauigantibus aut his q̄ mori occidendi sunt. quia talis mors non iminet ex defectu nature sed ex euentu fortune. Pueris autē non datur. qz non habent infirmitatem spiritualem contractam ex peccato mortali actuali. nec dispositionem deuotionis habere possunt ad hoc sacramētū. nec etiā datur naturaliter stultis. Querit̄ vtrū extrema vinctio debet dari freneticis et amentibus. Respondeo s̄m petrum. Si in sana mente constituti non petierint nō debet dari. si vero petierint dari debet. Tamen hoc aduertendum est s̄m I. hō. q̄ illis furiosis et amentibus p̄cipue dari non debet. qui possent illi sacramento facere irreuerentiam p̄ aliquam imundiciam. nisi et ipsi haberēt lucida intervalla in quibus sacramenta recognoscerent. Item queritur vtrū extrema vinctio possit iterari. Respondeo s̄m I. hō. in. iij. dis. xliij. Iterari potest sine aliqua iniuria sacramenti. quia non habet effectum perpetuum eo q̄ sanitas corporis et mentis q̄ sūt effectus eius amitti possunt. In eadē quoqz egritudine iterari potest si p̄mo quidē sit in piculo mortis et euadat. et post recidiū patiat. qz erit q̄si alia infirmitas. Et similiter si sit egritudo diuturna. vt hydropisis. qz tūc debet fieri q̄n videt̄ pducere ad piculū mortis. et si illud piculū mortis euadat eadē infirmitate durante. et postea ad siles statim

De sacramento ordinis XXVIII

reducatur: iterum potest inungi. quia iam est alius infirmitatis stat: quibus sit eadem infirmitas. Et notandum quod magister in compendio theologicę veritatis dicit. Quia sepe quis ad mortem infirmatur sepe potest inungi. sed in vna infirmitate non debet aliquis bis inungi: nisi eadem infirmitas ultra annum protrahatur. ita quod in vno anno propter vnā infirmitatem nequaquam bis inungatur. Sed Bonauentura super quarto redarguit hoc dicens: Absurdum est quod sacramenta regulantur secundum motum astrorum.

Effectus extreme unctionis.

Queritur quis sit effectus extreme unctionis. Respondeo quod est quadruplex quorum duos ponit beatus Thomas super. iij. di. xliij. et alios duos magister in compendio theologicę veritatis. Primus effectus et principalis secundum beatum Thomam est sanatio quedam spiritualis: que datur contra quandam debilitatem vel ineptitudinem que in nobis relinquitur ex peccato actuali vel originali: contra quam debilitatem homo roboratur per hoc sacramentum: quia hoc robur gratiam facit quam non patitur secum peccatus. Ideo ex consequenti si inuenit peccatum aliquod veniale vel mortale quod ad culpam: tollit ipsum dummodo non apponat obex ex parte recipientis. Secundarius autem effectus est sanitas corporalis: hanc tamen non inducit nisi secundum quod expedit ad finem principale scilicet spiritualem sanationem. Et tunc semper eam inducit dummodo non sit impedimentum ex parte recipientis. Et licet in ipso multę fiant inunctiones: vltima tamen est formalis respectu omnium precedentium: et agit in virtute earum. Et ideo in vltima unctione gratia infunditur: que effectum sacramenti prebet. Hec beatus

Thomas. Tertius effectus secundum magistrum in compendio theologicę veritatis est quod valet hoc sacramentum ad deuotionem excitandam. Quartus effectus est quod valet ad velociorem transitum ad celum.

De sacramento ordinis. et de dignitate sacerdotum.

Ubi estis genus electum. regale sacerdotium. gens sancta. populus acquisitionis. i. Pet. ij. In istis verbis ostendit nobis beatus Petrus prerogatiuam et dignitatem ordinis sacerdotalis. Et licet omnes homines sint genus dei: soli tamen sacerdotes sunt genus electus a deo. Unde sciendum quod sicut sunt nonnem chori angelorum in celo: sic sunt nouę dignitates sacerdotum. Prima est quod sacerdotes sunt super omnes reges et principes terre. Hier. j. Ego constituam te super omnes gentes et regna: ut euellas scilicet malos mores et vitia: et dissipes hereses et edifices bona opera: et plantes virtutes in animabus. Item patet: quia dignitas sacerdotalis habet reges facere et consecrare. Sed omnes reges non possunt sacerdotem facere. In signum quod maiores sunt: tunc non est iam princeps adeo potens quin tenetur cernicem suam in confessione humiliare coram sacerdote loco dei: quia est vicarius eius. Breuiter deus exaltauit sacerdotes super omnes homines. Unde quidam doctor. Sacerdos est altior regibus: felicior angelis: creator creatoris. Secundo honorauit eos in temporalibus: quia illa que deus sibi reseruauit: scilicet decimas oblatio des testameta et primitias et alia patrimonia crucifixi: grati illis prestat pro sustentatione corporis ut illi sine labore (cum alios homines laborare oportet